
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIA

 

 

PORTARIA Nº. 1105001 de 11 de Maio de 2020 

                      

     A PREFEITA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com a Lei Municipal nº 127/2009 de 07 de maio de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR as pessoas para compor a 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC do 

Município de BERNARDO DO MEARIM Estado do Maranhão, as 

pessoas abaixo discriminadas dentro de seus respectivos Cargos 

correspondentes. 

 
ORD. NOMES CARGO 

 

01 
 

José Pereira Barbosa 

Coordenador Geral da 

Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil. 

 

02 
Jéssica Dias França Coordenador Adjunto da 

Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil. 

 

03 
Matheus Henrych Sousa 

Santos 

Coordenador do Conselho da 

Coordenadoria Municipal de 

Defesa Civil. 

 

04 
Andreza Araujo de Aquino Coordenador de Operações 

da Coordenadoria Municipal 

da Defesa Civil. 

 
05 

Josinaldo soares de França Coordenador de Atividades 
Comunidades da 

Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil. 

 

06 
 

Ana Julia do Nascimento 

Magalhães 

Fiscal de Levantamento, 

Cadastro e Vistoria de Áreas 

de Risco da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil. 

 

07 
 

Joice do Nascimento Meneses 

Assessor Técnico da  

Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil 

 

 Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

 Art.3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

  

                            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 

 

 

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

11 DE MAIO DE 2020. 

______________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1105002 de 11 de MAIO de 2020 

 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear o Sr. (Jose Pereira Barbosa) , 

para exercer o Cargo de Coordenador Geral da Coordenadoria 

Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

 . 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

11 de MAIO de 2020. 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº.  1105003 de 11 de MAIO de 2020 
A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear a Sra. (jessica Dias França) , 

para exercer o Cargo de Coordenador Adjunto  da Coordenadoria 

Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

de 11 de MAIO de 2020. 

 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

ANO VIII Nº 1817- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 12 DE MAIO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 



  2 
 
 

 

ANO VIII Nº 1817- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 12 DE MAIO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

 

PORTARIA Nº.    1105004 de 11 de MAIO de 2020 

 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear o Sr. (Matheus Henrych 

Sosusa Santos) , para exercer o Cargo de Coordenadora do Conselho 

da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO DO 

MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO,  em   de 11 de MAIO de 

2020. 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº.    1105005 de 11 de MAIO de 2020 
 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear o Sr. (Andreza Araujo de Aquino), para exercer o 

Cargo de Coordenador de Operações da Coordenadoria Municipal 

de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO DO 

MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM de 11 de MAIO de 

2020. 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº.   1105006 de 11 de MAIO de 2020 

 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear o Sr. (Josinaldo Soares de 

França) , para exercer o Cargo de Coordenador de Atividades 

Comunidades  da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

 .  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO DO 

MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM de 11 de MAIO de 

2020 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº.   1105007 de 11 de MAIO de 2020 

 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear o Sr. (Ana Julia do 

Nascimento Magalhães) , para exercer o Cargo de Fiscal de 

Levantamento, Cadastro e Vistoria de Áreas de Risco da 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

 . 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO DO 

MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM de 11 de MAIO de 

2020. 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº.    1105008 de 11 de MAIO de 2020 

 

A Prefeita Municipal de BERNARDO DO MEARIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear a Sra. (Joice do Nascimento 

Meneses) , para exercer o Cargo de Assessor  Técnico da  

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

Art.2º Revogada as Disposições em 

Contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigora na data 

de sua publicação. 

 . 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO DO 

MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM de 11 de MAIO de 

2020. 

____________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 


